80

1246, març, 251

Donació de domini útil. Ramon de Cerdanyola dóna a Berenguer 
Molner, que viu a Cardona, el mas de Cerdanyola amb tots els 
seus drets. Fa la donació a canvi que durant la resta de la seva 
vida l’alimenti i el vesteixi i el tracti com si fos el seu fill. Esmenta 
també que dóna anualment cinc lliures de cera al monestir de 
Sant Pere de la Portella per a la salvació de les ànimes dels seus 
parents i dels seus amics i que també deu a l’esmentat cenobi la 
meitat de la tasca (llevat de la de la coma de Sant Miquel).
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 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (22 × 23,5 cm).  
Pergamí molt trencat i tacat. Els marges dret i esquerre mig esborrats. 
L’extrem de dalt, a la dreta, estripat. L’extrem inferior esquerre, tallat. Al ver-
so: “CCLVI”, “[Sac ...], littera A, núm. 3”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 47-48; remet a “És carta de 
lletra A, nº 3”. Vegeu doc. 310.

 C.  Esment: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 153. Vegeu doc. 311.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego 
Raimundus de Cerdaiola, per me et per omnes meos presentes 
et futuros, bono animo ac gratuita voluntate, non vi [coacti] nec 
dolo inductus dono, laudo in perpetuum et concedo tibi Berenga-
rio Molner, comoranti in Cardona et tuis et quibus volueris om-
nique proieniei ac posteritati tue videlicet mansum de Cerdaiola, 
integriter, cum omnibus eius terminis, tenedonibus, pertinentiis 
et affrontationibus, terris et vineis, campis, cultis et heremis et 
arboribus cuiuslibet generis, hominibus et feminis ibi degentibus, 
presentibus et futuris, toltis, forcis, ademprivis, stacamentis, [...]
tis, placitis, intestiis, cucuciis, exorchiis, homicidiis, inventionibus 
hominum et feminarum redemptionibus, [...], senioraticis, domini-
caturis et feudis, serviciis, agrariis, aquis, pascuis, venationibus et 
universiis aliis hic expressis et non expressis [...] et eius terminis 
spectantibus vel spectare debentibus, iuste et iniuste, subtus terra 
ac supra, cum omnibus [...] alique persone tenent et habent pro 
me nec tenere nec habere debent, tibi dicto Berengario Mulner 
et cui vel quibus volueris, in perpetuum, et concedo pro alaudio 
francho et libero et sicut melius omne genus meum olim predictum 
mansum de Cerdaiola habueret et te[nueret ...]. Dictum mansum 
tibi concedo et tuis ad tuam tuorumque voluntatem perheniter 
faciendam hec omnia predicta universa et singula. Dono et [...] 
predicto Berengario nunc et semper et concedo tali siquidem 
modo que tu et tui vel illi qui dictum mansum tenuerint donent 
mihi et [...], omnibus diebus vite nostre, victum et vestitum et 
que tu diligas et honorifices nos sicut bonus filius debet diligere 
et honorare patr[em suum...] eo quia nos ponimus et accipimus 
te loco filii. Item ego, predictus Raimundus de Cerdaiola, dono et 
concedo et in presenti trado et delibero tibi predicto Berengario 
Mulner et tuis omnia bascula, integriter, grossa et minuta predicti 
mei mansi de Cerdaiola, cum omnibus bestiis grossis et minutis 
insimul et cum omnibus aliis bonis predicto manso pertinentibus, 
hic expresis et non expresis, mitendo te et tuos cum hoc presenti 
publico instrumento in presenti in [...] possesionem, ad habendum 
et tenendum, possidendum et expletandum, ad tuam tuorumque 
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voluntatem in perpetuum faciendam, sine omni meo meorumque 
re[tentu ...], hoc predictum donum dono et concedo perheniter 
atque laudo vero superius continetur, salvis tamen Vº liberis cere 
quas genus meum [dedit] et dimisit [monasterio] Sancti Petri de 
Portella, racione et remisione animarum parentum meorum et 
omnium amicorum meorum. De quibus predictis Ve libras acci-
pit dictum monasterium III libras in cumba que vocatur Sancti 
Michaelis et in cumba de collo de Porzials II libras, annuatim, 
censuales, et salva media tascha que in predicto manso accipit nisi 
in cumba predicta Sancti Michaelis, in qua non accipit dictum 
monasterium nisi predictas III libras vero predicitur, quas Ve libras 
et mediam [tascham] ego et genus meum dedimus racione anima-
rum nostrarum et parentum nostrorum et non tenemur firmare 
directum dicto monasterio nec eius servitores, [et non teneamur] 
aliquod servicium facere dicto monasterio nisi vero [predicitur] 
nisi tamen modo de predicto censu et de tascha. Et ego dictus 
Raimundus de Cerdaiola et per omnes meos promito tibi dicto 
Berengario Molner et tuis [...] hoc superius nominato facere bo-
nam et leialem guirentiam, contra cunctas personas, renunciando, 
quantum ad omne hoc predictum, omni iuri tam canonico quam 
civili, comuni [...], publico et privato, scripto et non scripto, sive 
consuetudinario [...] et omni beneficio dividende accionis et si 
forte aliqua huius pagine deficiunt que ununquam vobis prodesse 
possent intelligantur esse aposita ac [...] hic specialiter scripta et 
[...] si qua hic sunt scripta, que vobis et vestris obesse possent 
in aliquo illa semper interpretentur et exponantur, ad comodus et 
salvamentum tuum tuorum et omnium successorum.

[...] kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº XLº VIº.
Sig+num Raimundi de Cerdaiola [...] laudo et firmo, testesque 

firmare [rogo]. Sig+num Petri [...] Guillelmi de Solario. Sig+num 
Guillelmi de [...]. Sig+num Guillelmi de Porzals. Sig+num Arnaldi 
de Cudina, testium.

[...] Cardone, qui hoc scripsit mandato [...] sig+num ibi im-
pressit die et anno quo supra. 

1. B, que és un regest del segle XVIII, ens permet de precisar-ne la data.
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81

1246, juny, 11
Evacuació. Concòrdia entre, d’una banda, Ramon de la Portella i la 

seva germana Beatriu i, de l’altra, el rector de l’església de la Mare 
de Déu de la Quar, amb relació a una feixa de l’església de la Quar. 
Els senyors de la Portella reconeixen que la feixa és del rector, que 
hi pot fer tot allò que vulgui. 

 [A]. Original perdut.
 B.*  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 16-17; remet a “És carta de 

lletra B, nº 11”. Vegeu doc. 310.

Concòrdia entre Dn. Ramon de Portella y Dª Beatrís sa germa-
na, fills de Dn. Bernat de Portella, y lo rector de Nostra Senyora 
de la Quar sobre certas pretencions que aquestos senyors tenian 
en la feixa de la iglésia de la Quar, de las quals <pretencions> se 
aparten y la deixen en franch alou del rector, per a què y puga 
edificar y fer lo que li estiga bé. Feta a 3 dels idus de juny 1246. 
És carta de lletra B, nº 11.

82

1248, novembre, 18
Donació al monestir. Ferrer de Relat, capellà i rector de l’església de 

Sant Quirze de Pedret, dóna al monestir de Sant Pere de la Portella 
l’honor que va comprar a Maria de Puig de Pedret i al seu fill, Gui-
llem. Aquesta honor amb la seva casa és situada a la parròquia de 
Sant Quirze de Pedret. Mentre visqui, la podrà posseir i conrear 
lliurement. Reconeix que no ha hagut de pagar el terç (o lluïsme) 
de l’esmentada compra.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (8 × 22,5 cm).  
Pergamí enfosquit, amb tota la part superior tacada i descolorida. Al verso: 
“Sac 3, littera B, núm. Pº”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 35; remet a “És carta de 
lletra B, nº 1”. Vegeu doc. 310.

Notum sit omnibus quod ego Ferrarius de Rilat, capellanus 
et rector ecclesie Sancti Quirici de Pedreto, gratis et consultus 
deliberacione habita in hac parte, per me et omnes meos presentes 
atque futuros, ob redempcionem anime mee, dono, trado atque, 
cum hoc publico instrumento in futuro semper iure valituro, con-
cedo domino Deo et expresse monasterio Sancti Petri de Portella 
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et omnibus successoribus ibidem constitutis nunc et in posterum 
constituendis videlicet totum ipsum honorem et terras cum qua-
dam domu que et quos emi a Maria de Podio de Pedreto et a 
Guillelmo, eius filio, prout melius satius [...] inde confata plenius 
continetur. Qui videlicet honor et domus est sub dominio antedicti 
monasterii constitutus, in parrochia Sancti Quirici de Pedreto. Tali 
siquidem condicione et pacto quod dictam honorem et domum, 
cum omnibus iuribus et pertinenciis, cum introitibus et exitibus, 
teneam, habeam, possideam et expl<e>tem pacifice et quiete diebus 
omnibus vite mee. Post obitum vero mei, dictus honor et domus 
et quicquid ad eundem honorem pertinet seu pertinere debet au 
potest aliqua racione, iure, modo vel casu sine diminucione aliqua 
pacifice et quiete devoluatur eidem monasterio Sancti Petri de 
Portella et successoribus eiusdem. Et pro hic quidem donacione 
quam semper irrevocabile reservari promito confiteor et in veritate 
regonosco quod vos frater Arnaldus, Dei gratia abbas dicti monas-
terii Sancti Petri de Portella, et conventus eiusdem mihi tercium 
antedicte empcionis remisistis.

Actum est hoc die XIIII kalendas decembris, anno Domini 
M CC XL VIII.

Sig+num Ferrarii de Rilat, capellani ecclesie Sancti Quirici 
de Pedreto, qui hec omnia laudo et firmo.1 Sig+++na Raimundi de 
Sponia et Bernardi de Ysoles de Ripol et Guillelmi d’en Balager, 
testium

Arnaldus Bergesii, scriptor publicus Berge, scripsit hec die 
et anno + prefixo.

1. laudo et firmo escrit darrere testium.

83

1252, abril, 24
Venda al monestir. Guerau Pere d’Olvan i la seva muller, Elisenda, 

venen al monestir de Sant Pere de la Portella i al seu abat, Ar-
nau, el mas de les Quadres, situat a la parròquia de Sant Mau-
rici, i els masos de Mànigues i de Cases, situats en aquesta ma-
teixa parròquia. El preu de la venda són 150 sous barcelonesos. 
Els venedors es comprometen a posar-se al costat del monestir si 
qualsevol persona, com Ramon de la Portella, s’oposés a aquesta 
venda. Davant de la gran probabilitat que això s’esdevingués, en 

320 JORDI BOLÒS

el mateix document s’estableix que, si es produeix, lliuraran al 
monestir tretze sous anuals amb relació al mas d’Hortals, situat a 
la parròquia de Sant Vicenç de Castell de l’Areny, com a restitució 
i recompensa de les honors venudes. A més, donen com a fidejus-
sors Pere de Vilalta, Guillem de Gessera, Pere de Serra de Sagàs i 
Pere de Riera de Castell.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (51 × 29 cm).  
Pergamí enfosquit i amb alguna taca, sobretot a l’extrem superior, a la banda 
esquerra. Al verso: “Venda feta per Garau Pera d’Olvan <...>”, “Sac [...], littera 
B, núm. 12”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 17; remet a “És carta de 
lletra B, nº 12”. Vegeu doc. 310.

Notum sit omnibus quod nos Geraldus Petrus d’Olvan et 
domina Elicsendis, uxor eius, ambo pariter, non vi coacti nec dolo 
inducti nec in aliqua contraventi,1 sed mera et libera atque spon-
tanea voluntate, per nos et omnes successores nostros vendimus, 
concedimus et incontinenti, cum hoc publico instrumento semper 
valituro, tradimus domino Deo et monasterio Sancti Petri de Por-
tella et vobis Arnaldo Dei gracia abbati eiusdem loci, et toto 
conventui et cunctis successoribus vestris presentibus et futuris, 
in perpetuum, omnes honores et possessiones quos et quas man-
sus des Quadres, in parrochia Sancti Mauricii, tenet pro nobis et 
tenere debet, qui sunt alaudium franchum nostrum. Et omnes 
etiam honores et possessiones quos et quas mansus de Manigaques 
et mansus de Casis et Ferrarius Cisteler tenent pro nobis et tene-
re debent, in eadem parrochia Sancti Mauricii et in suis terminis, 
qui omnes honores sunt aludium franchum nostrum. Quos omnes 
dictos honores et possessiones pro alaudio francho et immune 
vobis et dicto monasterio et cunctis successoribus vestris, in per-
petuum, vendimus, concedimus et, in perpetuum, inter vivos tra-
dimus incontinenti, cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus 
et possessionibus, domibus cum ingressibus et egressibus, affron-
tacionibus, laboracionibus, terris, cultis et incultis, pasturis, eremis 
et condirectis, arboribus diversorum generum et cum aquis et cum 
hominibus et feminis inde nobis contingentibus vel contingere 
debentibus et cum redditibus et exitibus et cum censibus, usaticis, 
servicis, adempriviis et firmamentis iuris et cum stabilimentis, 
iuribus et laudimis et cum omnibus aucmentis et melioramentis 
et cum omnibus hic expressis et non expressis ad hec omnia su-
pradicta pertinentibus vel pertinere debentibus et cum omnibus 
etiam nostris locis et accionibus, realibus et personalibus, vocibus 
et iuribus que in his vel pro hiis nobis competunt vel competere 
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debent, pro aliqua qualibet racione, iure, modo vel casu vel do-
minio, ad habendum, tenendum et in pace possidendum per 
franchum alodium ad omnes vestras vestrorum voluntates semper 
libere faciendas. Hanc autem vendicionem incontinenti [...] pre-
dictorum vobis et successoribus vestris facimus precio CL solido-
rum Barchinonensium monete, de quibus sumus bene vestri 
paccati, renunciantes omni excepcioni non numerate peccunie et 
doli. Si vero hec vendicio plus predicto precio valet